II. Qvo & infantes verè , ad analogiam causæ physi-
cæ , efficaciter agentis , sanctificantur , non tantum objecti-
vè , imaginem menti infantis , cum ratione uti incipit , si-
stendo , qvâ fidem suam roborare possit : ut contra Jurium
censet El. Saurinus.

F 2

III. In

III. In animâ infantis æqvè ac adulti motus veri excitantur, ad DEI amorem, non dispositiones tantum, qvæ sint semina fidei, multò minus temperamenti tantum correctio, ut censem alii Reformati.

IV. Horrenda doctrina est, posse electos in peccata, conscientiam directè vastantia, utpote Davidem in adulterium & Petrum in abnegationem Christi incidere, & tamen gratiæ jacturam non facere.

V. Peccati radix, in omne genus vitii propensa, non tollitur per sanctificationem, nisi quoad reatum. Rom. VII. 14.

VI. Renovatio tendit non ad acqvirendam novam vel substantiam, vel essentiam, vel corpus cœleste, aut filiationem naturalem, sed ad accidentalem DEI imaginem. Col. III. 10.

VII. Qvam tamen in perfecto gradu hac in vitâ nunquam attingit. Phil. III. 12.

IX. Poteſt homo ita renovari, ut semper per gratiam vitare possit malitiosa peccata & qvæ sunt contra conscientiam. Rom. V. 20.

X. De mutatione cordis renovati ita loquendum est, ne ex carnali homine spiritualis aut ex spirituali carnalis reddatur. Rom. VII. 14. II X. 9.

X. Qvare animus hominis per renovationem intus & in corde mutatur eousque, ne concupiscentiæ innatæ in actus malitiosos necessariò erumpant, victoriamqve contra Spiritum obtineant. Gal. V. 24.

XI. Nulla potest DEO imperfæ renovationis culpa imputari. Rom. II X. 3.

XII. Sæpe etiam ex renovatis, qui se ab omni proæretico peccato liberum esse putat, eidem obnoxius est. Qvæ falsa opinio cum obrepere homini facile possit, periculum est, peccatorum confessioni ob blandam hanc & fallacem persuasionem sese subtrahere, Ps. XIX. 13.

Diss.

Virtute Verbi & Sacramentorum.

I.

Una numero virtus est, qvâ in conversionem agit verbum, & qvâ agit Ministerium per verbum, illa tamen immediata hæc mediata. II. Cor. IV. 7.

II. Vis hæc nec à verbo unquam, neqve à Ministerio est separata. Ef. LV. II.

III. Nec ab impio etiam Ministerio unquam abest. Phil. I. 18.

IV. Per accidens fit, ut irregenitus Ecclesiæ Minister per verbum minus efficaciter audientium animos moveat, qvam regenitus.

V. Vis verbi Divini non est merè moralis, in persuasione consistens, I. Cor. II. 4. 13. sed simul physica, sive physiæ analoga, movens animum vi internâ & omni humanâ virtute superiore. Hebr. IV. 12.

VI. Cum DEus ipse & ejus verbum propriè convertat, illuminet, peccata remittat, nec hæc tantum declareret, idem & Ministerium facere, ultrò intelligitur. Joh. XX. 23. I. Cor. III. 5.

VII. Eandem cum verbo virtutem & Sacraenta habent, qvæ præterea & gratiam collatam confirmant. Rom. IV. II.

IX. Verbum & Sacraenta non sunt nuda instrumenta, multò minus talia instrumenta, qvæ ultra nativam suam virtutem, ut operari possint, elevanda sunt.

XI. *DEus nemini Spiritum & gratiam suam largitur, nisi per verbum: non ante verbum vel post verbum.* Articuli Smalkaldici.

X. Non imprimitur per Sacraenta character indelebilis.

XI. Duo tantum sunt Sacraenta N. T. propriissimè dicta. I. Joh. V. 8.

XII. Cum Apologia A. C. tria Sacra menta propriè dicta numerat, sole clarius est, sub conditione hoc asserere, si Sacra menta dicantur ritus, habentes mandatum & pro missionem. Palam etiam est, terminos analogos de proprietate vel magis participare vel minus.

Disp. XXXIV.

De

Lege DEI.

I.

I. Ex naturæ in statu integritatis, ubi omnium facultatum rectitudinem, exclusâ quacunqve concupiscentiâ, requisivit, à lege naturæ in statu lapsus perfectione tantum differt, non essentiâ. Rom. II. 15.

II. Ratione tamen eorum, quæ hodie lex naturæ ignorat, sensus bonitatis & æquitatis, post lapsum reliquus, lex naturæ dicitur, ut virgo deflorata virgo. Hülsemannus.

III. Ut notitia DEI post lapsum, absolute loquendo, vera notitia est, Rom. I. 18. respectu ad notitiam revelatam habito notitiæ potius simulacrum: ita & dictata naturæ atque hinc ortæ virtutes non nisi in comparatione ad perfectionem virtutum revelatarum & in gratia factarum virtutum simulacula vocari possunt.

IV. Radix & fons juris naturæ ultimò non in voluntate Divinâ, sed in ipsâ ejus sanctitate & justitiâ residet.

V. Lex naturæ pressè proprieqve accepta dictatum est rectæ rationis, sine ullo antecedente vel discursu vel consilio & svasione alterius, ipso naturæ impetu præcipiens res faciendas fugiendasqve. Rom. II. 14.

VI. Hæc lex planè & à DEO immutabilis est. Psalm. V. 5. seqq.

VII. Profana & impia est Joh. Spenceri opinio, DEum ineptos rudesqve gentilium ritus in leges suas cooptasse, ut eò facilius Israëlitæ & gentiles ad veriorem religionem adducerentur.

IX. Sacrificia non sunt legis naturæ, introducta tandem

men legi naturæ non incongrua esse, qvâ gratitudini erga DEum declarandæ inservire existimantur, dici possunt.

IX. Lex Positivo-Moralis à Theologis antiquioribus meritò ignoratur.

X. Nec gradus in conjugio Divinitus prohibiti sunt legis Moralis Positivæ, sed naturalis, qvamq; paulò laxiori sensu acceptæ.

XI. *Jus morale tertii præcepti est, cultum DEO publicum præstare indefinite certo tempore. Nulla sufficiens ratio ex lege Divinâ elucet, qua indicet voluntatem DEI de uno præcise ex hebdomade dierum. Non in libertate nostrâ positum est extendere diem sanctificationis ad vicesimum vel tricesimum, contra charitatem DEI & proximi. Septimus dies, è permutatione septidui recurrens, non est juris moralis positivi.* Dorscheus.

XII. Lex moralis neq; ve qvoad justificationem, neq; qvoad maledictionem, neq; ve qvoad rigorem exactionis, neq; ve qvoad coactionem abrogata est, sed in V. Nq; T. eadem semper manet.

Disp. XXXV.

De

Evangelio.

I.

Fœda superstitione est, si externis Evangelii elementis vis curandi morbos aut abigendi sinistra qvælibet adscribatur.

II. Evangelii & requisitum & effectus proprius est fides, ut Legis opera. Joh. III. 16.

III. Id in V. T. sufficienter fuit revelatum. Act. XV. II. Rom. I. 17. Qvamq; clarius in Novo. II. Tim. I. 10.

IV. Evangelium ad effectum salutis in homine operandum antecedenter non requirit conditionem operum. Rom. III. 28. Tit. III. 5.

V. Pactum Evangelicum, à DEO cum homine intum, planè gratuitum est, nec nisi ordinis, intra qvem Deus oblatam gratiam dispensare velit, observationem à nobis

bis reqvirit, nempe ut pœnitentiâ actâ in Christum credamus. Marc. I. 15.

VI. DEus cum per Evangelium, fide receptum, iustitiam nobis & salutem contulit, à nobis reqvirit, ut piè & juxta legem vivamus. I. Petr. II. 24.

VII. Ambigua, neq; carens periculo locutio est, DEum vi novi federis Evangelici requirere conseqventer & post collatam gratiam mandatorum suorum obedientiam.

IX. Minus periculosè: Evangelium post justificationem nos remittere ad legem, nobis obedientiam injungentem. Rudrauffius.

XI. Promissiones Evangelicæ de remissione peccatorum & largiendâ vitâ æternâ suspensæ sunt à fide. Marc. XVI. 15. 16.

X. Promissiones Evangelicæ de illuminando intellectu & ingenerandâ fide non sunt suspensæ à fide, sed ab usu mediorum fidei & ordinis à DEO constituti. Rom. X. 17. Calovius.

XI. Ex qvo seqvitur, Evangelicam & intellectus illuminationem & voluntatis emendationem in homine nondum regenito existere posse, si mediis illis utatur. Actor. XXVI. 28.

XII. Pericopæ Evangelicæ, semel constitutæ & in usum universalem atq; longævum deductæ, utiliter retinentur, nec sine offensione mutantur.

Disp. XXXVI.

De

Sacramentis Vet. Testamenti.

I.

Sanctius de intentione ministri in administrando Sacramento Bellarminus sensit, qvi virtualem sufficere docuit, si non adsint actualis & habitualis, qvam Fanatici, qvi valorem actuum Ministerii Ecclesiastici à pietate ministri suspendunt.

II. Qvi verò hunc valorem verbi prædicationi dengant,

gant, afferunt tamen Sacramentorum administrationi, meminisse debebant, iisdem argumentis utrumque vel negari vel affirmari.

III. Conferunt quidem Sacra menta gratiam ex oper e operato, sed non sine bono motu utentis, h. e. fide. Gal. III. 27. Joh. I. 12.

IV. Non datur duplex circumcision, Abrahamica & Mosaica, ut censuit Spencerus. Joh. VII. 22.

V. Nec Aegyptii primi fuerunt circumcisi, ut voluit Marshamus. Jer. IX. 26.

VI. Non est Biblica haec propositio : circumcision est signum federis Divini ; nec invenitur Gen. XVII. 11.

VII. Nec haec propositio est Biblica : circumcision est fedus Domini ; nec invenitur Gen. XVII. 10.

IX. Agnus Paschalis sacrificium erat propriè dictum, Exod. XII. 27. non tamen in pressiori, qvâ cætera sacrificia, significatione.

X. Idem, qvâ sacrificium erat, non Eucharistiæ, sed mortis Christi, pro nobis toleratæ, figura fuerat. I. Cor. V. 7.

X. Materia cœlestis Sacramenti agni Paschalis Christus fuit, qvâ immolandus. Ibid.

XI. Unde sine fide, Christum recipiente, prodeesse non poterat. Hebr. XI. 28.

XII. Sacra menta V. T. non minus quam Sacra menta N. T. media erant gratiæ justificantis conferendæ & ob signandæ, nec munditiem tantum & sanctitatem legalem conciliarunt. Num. IX. 13. Gen. XVII. 7.

Disp. XXXVII.

De

Baptismo.

I.

Monstrosæ sunt & in gratiam Pontificiorum confictæ Henr. Dodwelli de Baptismo sanguinis sententiæ : sanguinem martyrum esse Christi, pro corpore Christi mystico intellecti, sanguinem. Hunc sanguinem æqvæ

G

seqvè ac Christi à peccatis emundare. Utriusqve sanguinis coīunia esse jura. Propter mysticam utriusq; sanguinis unionem Christum proprii sanguinis virtutem per martyrium applicare.

II. Rectè ap. Eusebium Dionysius Alex. adversus Cyprianum, in defectu, & Stephanum, Rom, in excessu peccantem, censuit eos rebaptizandos esse, qvi baptizati fuerint ab hæreticis, SS. Trinitatis fidem negantibus.

III. Non omnino certum est, utrum infantes in primitivâ Ecclesiâ per immersionem fuerint baptizati, an per adspersionem?

IV. Nec, adultos omnes immersione baptizatos esse, à Gabr. Towerson, Anglo, Divinum immersionis institutum urgente, validè probatur ex Act. II X. 38.

V. Baptizandi vox iimmersionem suâ naturâ non ἐξ ἀνάγκης involvit. I. Cor. X. 2.

VI. Qvi cum Carolo Maria du Veil, Anglo, contendunt, ad Apostolicum iñmersionis institutum, tanquam necessarium, meritò hodie regrediendum esse, omnes in Occidente Christianos, tanquam αβαπτίσεις, conseqventer condemnant, aut scrupulum certè condemnationis iustum iisdem injiciunt.

VII. Iniqua in sanctitatem Baptismi Jo. Claudii locutio est: in infantibus, qvi adulti facti nunquam se convertant, baptismum aliam efficaciam actualem, nisi condemnationis, non exerere.

IX. Si circumcisio minimæ præputii particulæ cordis omnimodam à vitiis repugnationem notare potuit: qvidni & Baptismus per adspersionem mortem peccati & sepulturam? Rom. VI. 3. 4.

X. Ut omnis Sacramenti forma in agendis & dicendis, hæc verò in repetitione verborum institutionis & annexâ precatione consistunt: ita nec infantes ulli, ne quidem privatim, nisi utroqve observato, baptzandi sunt.

X. Factum Baptismale non aliud est, quam quo DE-
US

us gratiam filiationis baptizato offert & illa pér fidem à baptizato acceptatur atq; adeò animus ejus & conscientia in eâdem intimè acqviescit. I. Petr. III. 21.

XI. Qvo accepto beneficio ad voluntatem suam voluntati Dei conformandam baptizatus ultrò obligatur, qvam ad rem & vires simul confert Baptismus. Tit. III. 5.

XII. Non possunt Reformati salutis suæ esse certi, qvousque organicam baptismi virtutem inficiantur, qvod vel nupera docet inter Jurium & Saurium concertatio.

Disp. XXXIX.

De

SS. Eucharistiâ.

I.

I. Llud Tertulliani : *ubi Ecclesiastici ordinis non est confessus, & offert & tingit sacerdos, qui est ibi, solus. Sed & ubi tres, Ecclesia est, licet laici;* rectè à Nicol. Rigaltio contra Gabr. Albaspinæum & ab. H. Grotio contra D. Petavium de libertate laico, in eâ orbis parte, ubi ministri Ecclesiæ ordinati non sunt, nec haberi possunt, concessâ, utrumqve Sacramentum administrandi, exauditur.

II. Et aptissima redditur ratio : qvia, ubi vel tres sunt, Ecclesia est. Ecclesia autem ex jure sibi à Christo concesso, Matth. XVI. 19. qvemcunqve velit, & qvocunqve momento velit, constituere sacerdotem potest.

III. Fanaticum autem est, asserere, qvod in statu Ecclesiæ ordinario fidelibus qvibusvis inter se liceat administrare Eucharistiam & qvod hæc functio nullibi in Scripturâ ad ministerium sit alligata. I. Cor. IV. 1. II. Cor. V. 20.

IV. Cum nullum in Eucharistiæ institutæ historiâ indicium compareat, qvod Christus suimetipsius in cœnâ hospes fuerit, frustra id asseritur.

V. Qvo tamen non obstante Minister Ecclesiæ, (dummodo absit ordinis in qvocunqve loco usitati contemptus) sibi ipsi vel porrigere vel sumere sacra symbola æqvè potest, ac omnes possent alii, si in mensâ, propriis sumenda

G 2

mani-

manibus , qvod utique Ecclesiâ ordinante nihil prohiberet, exponerentur.

VI. Qvi S. cœnam nunquam sine administrantis cœmunione celebrari debere contendunt, finem secundarium, qvi in signandâ civium Ecclesiæ communione consistit, laudant, primarium , qvi est gratiæ Divinæ obsignatio, prætereunt.

VII. In symbolorum Eucharisticorum separatâ consecratione non repræsentatur ex instituto Christi mors ejusdem.

IX. Sacrificium est Eucharistia , qvia comeditur in eâ & bibitur id, qvod aliquando verum fuit sacrificium.

XI. Non alia fit in cœnâ symbolorum transmutatio, qvam ut, dicente in Ep. ad Cæsarium Chrysostomo, *panis naturâ integrâ manente, per consecrationis sacerdotalis gratiam panis corporis Dominici appellatione dignus efficiatur.*

X. Ut ob concomitantiam naturalem , qvâ posito Patre ponuntur omnes personæ Divinæ , in nomine unius & solius Patris baptizare non licet: ita nec ob eandem concomitantiam in cœnâ cum pane solum distribuere corpus.

XI. Materia S. Eucharistiæ solum est corpus , solusque sangvis Christi , qvâ tamen mediante & Christum ipsum & Spiritum S. & totam SS. Trinitatem fide simul accipimus, nobisque unimus. I. Cor. XII. 13.

XII. Reformati veram cœnam integrè administrant in suâ Ecclesiâ , qualiscunq; tandem eorum doctrina sit , quam de hoc sacratissimo animæ epulo adversus claram literam institutionis in Ecclesiis suis fovent , disseminant , inculcant. Positis enim Sacramenti alicujus partibus essentialibus , in actu ritus à DEO precepti legitimo , ponitur in Ecclesiâ , cui soli Sacra menta propria sunt , ipsum verum & integrum Sacramentum. Tob. Wagnerus. Dannhauerus.

Disp. XXXIX

De

Testamentis.

I. Testa-

I.

Testamentum & Fedus Scripturæ usu non aliter disse-
runt, qvam qvod illud mortem, fedus confirman-
tem involvat, hoc ab eadem præscindat.

II. Fedus eodem Scripturæ usu est dispositio Divina
de salute nostrâ, qvâ ratione eandem adipisci debeamus.

III. Paetum V. T. qvamqvam sub conditione pæda-
gogicâ perfectè servatæ legis initum à DEO cum homine
fuerit, neqvaqvam tamen promissiones habuit tantum ter-
renas, sed etiam spirituales atqve cœlestes. Kœnigius.

IV. Rectè Chemnitius : *Vetus Testamentum est litera
occidens, ministerium mortis & damnationis, generans ad ser-
vitutem & doctrinam seu lex tradita tabulis lapideis.*

V. Idem : *Novum Testamentum est Spiritus vivificans,
ministerium justitiae, Spiritus & vite.*

VI. Ex qvo rectè concluditur : *Vetus fedus neminem
justificare potuit, Gal. III. 21. Hebr. VII. 18. 19. Novum una salu-
tis via. Dorscheus.*

VII. Et porrò : *Novi Testamenti virtus & antrorsum &
retrorsum ad sanctos patres sub antiquo federe, immò ad caput
usq; atq; stirpem generis humani penetravit.*

IX. Lex moralis in N. T. neqve qvoad justificatio-
nem, neqve qvoad maledictionem, neqve qvoad rigorem
exactionis est abrogata. Luc. X. 28.

X. Fides eorum, qvi sub V. T. vixerunt, qvoad sub-
stantiam eadem est cum fide eorum, qvi sub N. T. vivunt.
Act. IV. 12. X. 43. XV. 11.

X. Revelatio tantum eorum, qvæ ad hanc fidem per-
tinent, in N. T. clarior & uberior est qvam in V. qvam
qvam utrobiqve ad generandam fidem sufficiens.

XI. Ut sine incarnatione & passione Filii DEI salvari
nemo poterat; Rom. IIIX. 32. ita nec sine notitiâ hujus in-
carnationis & passionis salvari qvisqvam sive in V. sive in
N. T. potest. Joh. XVII. 3.

XII. Non dantur nisi duo Testamenta, qvoad substan-
tiam talia, Jer. XXXI. 31. s. Hebr. IIIX. 6. s. **G;** **Diss.**

I. Nntempestiva & damnosa subtilitas est, notitiam ex partibus fidei eliminare & ad conditiones, qvæ necessario ad eandem præreqviruntur, referre.

II. Absurdum est, notitiam fidei à scientiâ rerum sacrarum distingvere. Es. LIII. 12. Hiob. XIX. 25.

III. Forma fidei, qvâ justificat, in receptione, adeo-
qve in passione consistit, Joh. I. 12. qvæ tamen eo momen-
to, quo recipit, vivax & actuosa est, beneficium, qvod ac-
cepit, arctè tenendo, Gen. XXXII. 26. Gal. II. 20.

IV. Non ad omnem non repugnantiam fides conse-
qvitur, sed ad eam tantum, qvæ receptionem gratiæ justi-
ficantis immediatè antecedit. Act. XXVI. 19.

V. Qvi enim primo gratiæ gradui non repugnat, re-
pugnat autem vel secundo vel tertio, fidei particeps non
redditur. Act. XXVI. 28.

VI. Apologia Aug. Conf. cum inquit: *illa virtus justifi-
ficit, qvæ apprebendit Christum; bæc autem virtus fides est:*
operi justificandi virtutem non tribuit, sed occasione ex ad-
versariorum argumento sumpta, quo caritatem, qvia ma-
xima juxta Apostolum virtus sit, justificare contendebant,
virtutis vocem ad eam notionem, qvâ vires significat, qvæ
majus ipsâ charitate opus efficiant, deflectit.

VII. Maxima autem fidei virtus seu opus est meriti
Christi, semel recepti, complexus, in eodemq, totius animi
recumbentia; post illam charitas DEI & proximi. Gal. V. 6.

VIII. Eadem Apologia: *velle credere est obedientia er-
ga Deum*; Socinianis non patrocinatur, qvi fidem per obe-
dientiam non tam verbo Evangelii, Christum offerentis,
qvam legis præstitam definiunt.

IX. Fidei vita primaria, interno animi, de gratiâ ac-
ceptâ exultantis, motu definita, à carnali securitate secer-
nitur,

nitur, partim per internam ejus formam, verbo Divino descri-
ptam, partim per exteriorem, si à seriâ contritione ortum du-
xerit & peccandi libidinem verè extingvat. II. Petr. II. 20.

X. Si Christianismus pro eo hominis statu accipia-
tur, qvo in gratiâ Divinâ is constituitur, solâ fide ex parte
hominis absolvitur. Act. II X. 37.

XI. Si pro Christiani hominis officio, rectè docue-
runt etiam Catechetici libelli: Christianum non esse, nisi
qui & rectè credat & piè vivat.

XII. Non credunt infantes fide alienâ, vel Parentum
vel Patrinorum, sed suâ, à fide adulorum essentialiter non
diversâ, Hab. II. 4.

Diss. XLI.

De

Bonis Operibus.

I.

Bonum opus in rigore Divino non est, nisi qvod legi
perfectè conformatum est, cum qvoad omnes animi
corporisqve facultates, tum qvoad res omnes & acti-
ones, ab iisdem proficiscentes, tum qvoad intensionem o-
mnium agendi virium, toto vitæ tempore sine ullâ inter-
ruptione exerendarum. Deut. VI. 5. I. Cor. XIII. 8.

II. Unde Bona Opera verè perfecteqvè talia ne qui-
dem in repatis dantur, nedum in gentilibus. Rom. VII. 19.

III. Vera tamen sunt bona opera gentilium, qvâ legi
qvodammodo conformia sunt, Rom. II. 14. ut vera est no-
titia, qvam de DEO habent, Rom. I. 18. licet imperfectis-
fima.

IV. Veriora sunt etiam legaliter Christianorum Bo-
na opera, qvia ad principium perfectius regulantur & fi-
unt auxilio Spiritus Sancti, non obstante eorum imperfe-
ctione. Rom. II. 7.

V. Rectè interea B. Lutherus: *in omni bono opere est
peccatum.* Idqve juxta regulam: bonum æstimatur ex in-
tegrâ causâ, malum ex qvois defectu,

VI. Qvam.

VI. Qvamq;am juxta Catechesin Lutheri quotidie multifariam peccemus & nibil nisi paenam mereamur, Jac. III. 2. dubitandum tamen non est, hominem renatum virtute gratiae, sibi inhabitantis, ab omni peccato voluntario, fidem exutiente, cavere sibi posse. Rom. V. 20. 21.

VII. Id nisi posset, nunquam salutis suae certus foret.

VIII. Nec tamen nunquam ita securus status sui regenitus esse debet, qvin animo suo recolat, peccatis mortalibus, etiam eâ in re, ubi minimè putaverit, jaucturam se fidei facere posse. Phil. II. 12. Psalm. XIX. 13. Ideò enim vetus regula est: Christianorum vita perpetua pœnitentia.

IX. Ad absolutam Christianarum virtutum perfectiōnem, in hac vitâ pervenire nemo potest, nec quisquam legem in rigore Divinitus requisito implere. Eccl. VII. 21.

X. Datur tamen perfectio secundum quid, seu inchoativa, Phil. III. 15. Col. IV. 12. & impletio legis, qvâ suâ voluntate non peccent renati, sed inhærens tantum peccatum sentiant, contra votum suum recurrens. I. Joh. III. 6. 9. Jac. II. 8.

XI. Regenitus, qvi Spiritu DEI regitur, ex vero DEI Divinaq; voluntatis amore officium facere studet & adversos peccati motus cobibet ac luciendo vincit, ne unquam nisi per subitanam obreptionem secundum illos agat. Gal. V. 16. Rom. VIII. 7. 13. Schomerus.

XII. Lucta illa carnis & Spiritus ubiunque reperitur, vita spiritualis reperitur, quam Spiritus Divini gratia in homine accedit, & ut fortius resistitur pravis concupiscentiis, maiores facit renovatio progressus, cuius ultimum in hac vitâ complementum est, ut semper motus mali in ipsis suis initio & primo quasi partu comprimantur. Idem.

Disp. XLII.

De

Ministerio Ecclesiastico.

I.

VOcatio mediata ad Ministerium Ecclesiasticum recte dicitur Divina. Act. XX. 28. Eph. IV. 11.

II. Ut

II. Ut non desinit Deus cooperari rebus creatis concursu generali, quamquam contra intentionem ipsius actioni multa interveniant: ita speciali concursu vocari ad ministerium potest, etsi plurimi interveniant abusus.

III. Non datur hodie Apostolatus propriè dictus, ut contendit Hadr. Saravia.

IV. Neque Lutherus noster immediatè ad reformationis opus vocatus est, quamquam in ipso reformationis opere extraordinariâ gratiâ & successu à DEO fuerit beatus.

V. Qui hodie vel vocationis suæ, vel doctrinæ certitudinem immediatam, aut aliam quamcunque, nisi quæ est ex literâ Scripturæ, cum testificatione Spiritus S. conjunctæ, jaçtant, à Fanaticismo se nullo modo liberare possunt.

VI. Non tenemur hodie abire ad gentes Barbaras, easque, quod magno conatu egit Baro Justinianus, convertere.

VII. Qui in Barbarorum regionibus commercia tractant, rem Christianâ charitate dignam faciunt, si & Barbarorum salutem per homines ad eam rem idoneos procurent.

VIII. Excommunicatio major non ad solum ministerium Ecclesiasticum pertinet. I. Cor. V. 4. Matth. XIIIX. 17.

IX. Non conduceret Ecclesiæ, si unus omnibus reliquis præficeretur Episcopus, etiam suppositâ doctrinæ veritate.

X. Etiam irregeniti ministri quoad donorum sanctificantium possessionem officinæ sunt Spiritus Sancti: quamquam ob ambiguitatem & ad vitandam calumniam termino, absolute posito, haud facile uti debeamus, argumento loci, II. Cor. VI. 16.

XI. Si dona sint paria, Minister regenitus plus ædificat, quam irregenitus. Imò idem dicendum, si regenitus minora habeat dona, irregenitus autem sit notoriè impius. Psalm. L. 16. 17.

XII. Si verò Minister regenitus proponendi exigua
H aut

aut nulla habeat dona , irregenitus excellentia, cujus tamen impietas publicè nota non sit , plus ædificare hunc qvam illum , non immeritò creditur.

Diss. XLIII.

De

Magistratu Politico.

I.

OMNI Magistratui , étiam infideli & heterodoxo ; vi mandati Divini & conscientiæ parendum est. Rom. XIII. 1.

II. Inde qvi subditos vinculo liberat obedientiæ , hæretico magistratui præstandæ , Anti-Christi notam apertè incurrit , qvæ est , efferre se super id , qvod est & dicitur DEus , II. Thess. II. 4.

III. Magistratui exercitio tyranno vi resisti non debet. Rom. XIII. 2.

IV. Clerici naturali & Divino jure ab oneribus magistratui pendendis exempti non sunt. Rom. XIII. 1. 7. Matth. XVII. 27. Qvamqvm gentium etiam more æqvum est , privilegio exemptionis eosdem gaudere. Gen. XLVII. 22.

V. Magistratus imperium immediatè est à DEO , non à populo , majestatem radicaliter possidente. Prov. IIX. 15. Rom. XIII. 1. Est enim magistratus vicarius DEI , non populi. Rom. XIII. 4. Sap. VI. 5.

VI. Cum Reges non à DEO esse dicuntur , abusus potestatis , non potestas ipsa à DEO removetur. Of. IIX. 4.

VII. Cura veræ religionis in remp. introducendæ , in eâqve conservandæ , ipso naturali jure ante omnia cætera magistratui incumbit , qvod qvi negant , gentilibus sunt destabiliores.

IX. Vera autem religio non est nuda morum doctrina , ut Tolerantes in Angliâ & Belgio somniant , sed mysteriorum Divinorum notitia , Joh. XVII. 3. Qvâ illa destituta cadaveris instar vitâ & spiritu destituitur.

X. Qvos in Rep. hæreticos leges fundamentales & pacta

paetia sancte inita ferre jubent, eos violare nefas, nisi publicam rem turbent. Sam. XXI. 1. 2.

X. Qvi per conniventiam feruntur, aut se nobis insinuant, in illos inquisitione saevire, iis eripere vitam, eosque fortunis spoliare, Christianum magistratum non decet, sed Anti-Christianum.

XI. Non tamen ideò in sinu nostro aperti Christi hostes tolerandi sunt.

XII. Jus Regium, I. Sam. II X. 11. jus verum est, in extremo necessitatis casu Regi exercendum, ut tamen simul ostendatur, id si in tyrannidem, ut facilius quam in aliis Reip. formis fieri possit, degeneret, à DEO status immutationem ob sui contemptum sperandum non esse. Of. XIII. 10.

Diss. XLIV.

De

Statu Oeconomico.

I.

Polygamia Patrum in V. T. quamquam naturali potius, generalius tamen dicto & in certis tantum circumstantiis obliganti, quam positivo juri adversa, tolerata fuit, non circa eam dispensatum. Act. XIII. 18.

II. Recte illa prohibita esse dicitur, Lev. XII X. 18.

III. Cognitio rerum matrimonialium Divino & naturali jure, jure item Ecclesiastico veteri ad Principem pertinet; stolidumque est, denegare Christiano, quod conceditur gentili, ut recte in ipsâ Rom. Ecclesiâ contra Galesium defendit Launoius.

IV. Qvi tolerari posse conjugia, in quibusdam gradibus Divinitus prohibitis, censem, non omnes illos gradus aut morali positivo, aut naturali jure prohibitos esse, dicere necesse habent.

V. Naturali autem jure gradus illos, quamquam inaequaliter, prohibitos esse, & poena transgressoribus universim dictata, Lev. XII X. 24. & obligatio gentilium ad eosdem convincit, I. Cor. V. 1.

H 2

VI. Con-

VI. Consensus parentum non de honestate tantum est contrahendi conjugii, sed de necessitate. Num. XXX. 4 14.

VII. Impotentia ante nuptias contracta solvit matrimonium, quippe quod sub tacita aptitudinis conditione, eaque honesta, fuerat initum.

IX. Si tamen a spadone fuerit cum sciente & volente contractum & consummatum, non levia videntur argumenta, quae tolerandum esse svadent, argumento loci I. Reg. I. 2. 4. Theologi Lipsienses. Gryphiswaldenses, Regionemontani.

X. Cœlibatus in se non est perfectior conjugio, sed conjugium cœlibatu. Gen. II. 18.

XI. Malitiosa desertio quoad vinculum solvit matrimonium, I. Cor. VII. 12. 15. Nec Antonii a Mara rationes contrarium evincunt.

XII. Votum tamen continentiae, absolute conceptum, nisi de potentia continendi certus sis, impium est.

Disp. XLV.

De

Ecclesiâ.

I.

Vera Ecclesia est, quae complectitur & docet veritatem, in Scripturâ revelatam. Joh. XVII. 17.

II. Quamquam verò solâ fide membra Ecclesiæ formaliter constituamur, tamen dilectio simul est vinculum & colligatio, quâ colligantur & copulantur plura membra Ecclesiæ inter se, Col. III. 14. Apologia Augustanae Confessionis.

III. Non est primus fidei articulus: *credo Ecclesiam*; nec initium informationis ad fidem Christianam ordine vel naturæ vel doctrinæ ab auctoritate Ecclesiæ faciendum. Rom. X. 17.

IV. Tota Ecclesia visibilis non est infallibilis.

V. Sola Lutherana Ecclesia, sive fidem spectes, in August.

August. Confessione comprehensam, sive congregationem
exteriorem, est vera Ecclesia.

VI. Romana Ecclesia non est vera Ecclesia ; in Romanâ tamen Ecclesiâ hodiernâ qvædam membra sunt veræ Ecclesiæ; in Romanâ autem Ecclesiâ ante Lutherum integræ etiam veræ Ecclesiæ partes fuerunt.

VII. Romana Ecclesia qvoad verbi Divini, alienam à glossis, propositionem & administrationem Baptismi, qvod ad essentialia ejusdem spectat, non est nulla Ecclesia.

IX. In Rom. Ecclesiâ , qvâ tali & ut est Lutheranæ qvoad doctrinam opposita, vi hujus doctrinæ nemo salvari potest.

X. Non negant, nec negare possunt Pontificii , in ipsâ Lutheranâ Ecclesiâ pluri mos salvari.

X. Romana Ecclesia Catholica dicenda non est, argumento loci II. Cor. XI. 5. 12. Qvi è nostris Romanos Catholicos appellant, eodem id sensu & libertate faciunt, qvâ Judæos vocamus Judæos, Apoc. II. 9. Lutherani verò ægrè non ferunt, si non dicantur Catholici, qvamq; verè sint Catholici, qvia nec DEus ægrè tulit, si dictus non fuit Dominus, qvamq; verè fuerit Dominus. Of. II. 16. 17.

XI. Lutheranam Ecclesiam Babelis infamiâ non no-
tant, nisi qvi ipsi confundere in eadem omnia adlaborant.

XII. Si tamen exterior illius status in qvibusdam lo-
cis ita corruptus esset, ut graviorem etiam appellationis censuram mereretur, exemplo urbis Hierosolymitanæ, Es. I. 21. Ezech. XVI. per tot. tamen separatio , ut sanctius vivi possit, instituenda non est, sive à toto Ecclesiæ corpore, si-
ve à parte ejusdem , aut per conventus privatos , aut per instituta clancularia collegia alia, schisma tandem inducen-
tia. Ephes. IV. 1. s.

Diss. XLVI.

De

Conciliis.

H 3

I. Nul-

Nullum datur Concilium, qvod Ecclesiam universam exactè repræsentet, adeoque nullum Concilium verè cœcumenicum & universale est.

II. Qvare nec Conciliorum universalium canones, sive qvoad doctrinam, sive qvoad mores, eò qvod sunt talium Conciliorum canones, ab erroris periculo sunt immunes.

III. Rectè Edm. Richerius, Pontificius Gallus, in fronte Historiæ Conciliorum generalium : *Constantinus M. atq; alii Imperatores Christiani, velut communes Episcopi & exteriores discipline assertores, octo prima Concilia universalia, pro iuris Divini, naturalis & Canonici vindiciis indixerunt & congregarunt.*

IV. Non potest Imperator sine imminutione maiestatis suæ hoc jus alienando transferre in Pontificem, ut, qvod suâ naturâ est imperii politici, fiat juris Ecclesiastici. Rom. XIII. 1.

V. Qui verò Concilia convocandi jus habet, longè magis jure gaudet suffragii in Conciliis, unâ cum aliis Laiis, rerum sacrarum peritis, ferendi. Act. XV. 6. 22.

VI. Synodorum naturam imitantur, similemque effectum habent, instituta supremi Magistratus auctoritate colloquia, immò collationes sententiarum per epistolas inter absentes. I. Cor. V. 3. 4.

VII. Hospes sit in antiquitate, qui ignoret, innumeras particulares Synodos non de moribus tantum, sed & de fide tractasse.

IX. Liberalius æqvo etiam de sui temporis Conciliis dictum est illud à Nazianzeno : *nullius Concilii finem letum & faustum vidi, nec quod depulsionem malorum potius, quam acceptionem & incrementum babuerit.*

X. Non est alia vel ostensa in verbo vel à Christo & Apostolis consecrata veritatis indagandæ via, quam colloquia & disputationes. Matth. XXII. 34.

x. Con-

X. Concilia res credendas non definiunt, sed definitas in Scripturâ, veritatem à falsitate discernendo, declarant.

XI. Qvare norma Conciliorum est Scriptura S. ea-que sola.

XII. Qvum in Conciliis ad anteriores Ecclesiæ docto-
res provocatur, id tantum agitur, ut ostendatur, errorem,
de qvo qvæstio est, & noviter esse introductum, & jam o-
lim ab antiquis rejectum.

Disp. XLVII.

De

Anti Christo.

I.

Persuasum nobis esse debet, luce meridianâ clarius esse,
quod omnes AntiChristi nota, omnia elogia, quæ apud
Paulum inveniuntur, exacte, quadrent in Rom. Pontifi-
cem. Calixtus.

II. Primaria illa nota: extollere se super omne id, quod
dicitur DEus, aut religio, & ostentare, se esse DEum, nontam
de potestatis usurpatione, quam arrogatione, non tam de
praxi, quam doctrinâ intellecta, & omni & soli Pontifici &
semper competit.

III. AntiChristus, quâ primatum spiritualem, in Boni-
facio III. qui ut Romana Ecclesia caput omnium Ecclesiarum
diceretur, à Phocâ, parricidâ, obtinuit, quâ tempora-
lem, in Gregorio VII. qui Dictatus de omnipotentiâ Ponti-
ficâ condidit, adultus factus esse meritò dicitur.

IV. Non lædit Imperatoriam Majestatem, qui ean-
dem subesse Pontifici, tanquam præsuli, profitetur: sicut
Apostoli non læserunt Imperatorum gentilium majesta-
tem, quam sacrosanctam habuerunt, Rom. XIII. i. s. qvan-
do simul docuerunt, DEos, qvos coluerunt, esse dæmonas.
Eph. II. 2.

V. Nemo unquam Imperatorum Regumqve Ponti-
ficiis arrogatam supra omne id, quod dicitur DEus, atque
adeò & super sese potestatem agnovit, neandum sciens vo-
lensqve ei sese subjecit.

VI. Non

VI. Non est infallibilis Pontifex Romanus , sive in rebus fidei , sive facti , sive dum pro cathedrâ fert sententiam , sive dum privato nomine decidit .

VII. Veræ sunt Cleri Gallicani de Pontifice , si is etiam pro universali Occidentalis Ecclesiæ Episcopo habeatur , propositiones , qvarum prima est : Papam in temporalia nullam habere potestatem , sive directam , sive indirectam .

IX. Secunda : Concilium esse supra Papam , vi Concilii Constantiensis , non tantum de tempore Ichismatis , sed universim intelligendi .

X. Tertia : ad canones Pontificis judicium esse adstrictum . Qvicqvid contra fecerit , irritum esse .

X. Qvarta : si Pontifex præcipuam habeat in rebus fidei auctoritatem , ejus tamen decisiones , non accidente Ecclesiæ consensu , certas & infallibles non esse .

XI. Monstrosa fuit Romana Ecclesia , si juxta Ant. Arnaldum duo habuit principio capita : Petrum & Paulum , etiam qvando sententia juxta Innocentium X. cum subordinatione intelligatur Pauli à Petro .

XII. Absurdum est , Pontifici à Principe Evangelico titulum tribui *Sanctissimi Patris* , sub specie ceremoniæ civilis : absurdius , sub eodem prætextu , ut magno Italiæ Domino , ejusdem pedibus oscula figi .

Disp. XLIX.

De

Morte & Resurrectione .

I.

Deus non est causa mortis , meritum ejus vel decernendo vel infligendo præcedens , Ez. XXXIII. ii. & nec qvidem secundum naturam suam esse potest . Matth. XIX. 17. Est tamen causâ mortem , si præcesserit meritum , & interminans , Psalm. VII. 12. 13. 14. & infligens . I. Sam. II. 6.

II. Fatalis est vitæ terminus ordinariè ad prævisionem causarum , mortem liberè vel accelerantium vel producentium ,

tium extraordinariè ad absolutum qvidem, sed justum DEI beneplacitum.
Hiob. XIV. 5.

III. Non amittunt animæ demortuorum earum rerum notitiam, quam in hac vitâ sibi comparaverant, Luc. XVI. 28. Non tamen probabile est, novam eos rerum, quæ in hoc orbe geruntur, scientiam acquirere. Esai. LXIV. 16.

IV. *Orationem pro mortuis nos non prohibemus.* Apologia Aug. Conf. Poteſt enim iisdem à DEO & quies in sepulcris & conjunctio corporis cum animâ in resurrectione & beatitudo totius compositi exoptari.

V. Animarum post mortem in assumto ſchemate apparitio non niſi per fabulosa & procurata aut Satanae aut aliorum præstigiatorum technis exempla verisimilis reddi poteſt & animarum beatarum pariter, Apoc. XIV. 26. atque damnatarum ſtati repugnat. Luc. XVI. 26.

VI. Ordini Divino, in Scripturæ exemplis oſtenſo, præcipue humatio, in pulverem corpus honeste ſolvingens, Gen. III. 19. conueniens eſt: à quâ quo remotius alii ſepeliendi modi, qui vel corpus vi quadam consumunt, vel à corruptione præſervant, recedunt, eo minus Christianismo conuenire putandi ſunt.

VII. Non datur locus post mortem intermedius, in quo ſive pro pœniſis hic promeritis ſatisfaciant animæ, ſive delictorum poenitentiam agant & ſalventur. Hebr. IX. 27.

VIII. Ut bis demortui extra ordinem, ad declarandam Divinam pœnitentiam, bis naturæ debitum ſolverunt: ita & extra ordinem eorum animas in loco ſtatue tertio fuiffe & labe originali commaculatas mansiffe absurdum non eſt.

IX. Qvamq; mors corporalis ex accidenti decretæ reparationis ſit pœna peccati, tamen non corporalem ſed æternam mortem Deus homini in verbis: *quo die peccaveris, morte morieris*, eſt interminatus. Calovius.

X. Duplicem reſurrectionem corporalem poſthac futuram ignorat Scriptura. Joh. V. 28 29. VI. 29. 40.

XI. Reſurrectio ejusdem carnis ad eum modum concepta, quo fluvius, qvamq; ſemper mutatâ aquâ, idem fluvius manet, ut eandem in Religione Medici Th. Brownius repræſentat, non eſt reſurrectio ejusdem numero carnis.

XII. Non ideò carnis reſurrectio ex ratione non innotescit, quia, ut carnis reſtitutio negetur, dicente Tertulliano, *de una omnium Philosophorum ſcholâ ſumitur*: nam & Philosophi gentiles reſurrectionis poſſibilitatem negarunt, de quâ tamen, quin ex ratione innotescat, inter Christianos non dubitatur.

Extremo Judicio.

I.

Particulare judicium, ut ante, ita & post mortem in quamlibet animam latum, Joh. III. 18. eidemque vel damnationem vel salutem addicens, Ap. XIV. 13. Phil. I. 23. non tollit judicium universale & solenne, quod sententiam fert in totum compositum. Matth. XXV. 31.

II. Incepit à Greg. Franco pro signis extremi diei propriis venditantur, tum maculae solares, tumquod sol ex Mathematicorum calculo XXXVI. secundum mediamentis terrae nobis appropinquaverit magis quam antea.

III. Neque Ecclipses neque Cometæ inter signa extremi diei propria merentur recenseri.

IV. Per signum Filii hominis, jamjam venturum demonstrans, omnium probabilissime intelligitur majestas venientis, consistens & in splendore corporis Christi & in claritate nubis, cui insidebit & in comitatu angelico perquam gloriose & in sonitu vocis, instar tubæ, vehementer atque terribili. Matth. XXIV. 30.

V. Locus extremi judicii, quia nusquam revelatus, impunè ignoratur.

VI. Provocatio ad vallem Josaphat, ut ipso nomine superstitiosa, ita quoad rem ipsam Christianæ erga proximum charitati est adversa. Matth. V. 44. Act. VII. 60.

VII. Publicabuntur generaliter in hoc judicio, sine ullâ tamen exprobratione, immò cum laude ob actam de iis poenitentiam, etiam electorum peccata, sub prædicatâ ubique Scripturarum & rerum & personarum judicandarum universalitate comprehensa. Ap. XX. 12. Ecel. XII. 14. Rom. XIV. 10. 12. Hülsemannus. Scherzerus.

VIII. Norma extremi judicii Evangelium est, cui credendo salvabuntur fideles & non credendo condemnabuntur impii. Joh. III. 18. Marc. XVI. 16.

IX. Unum datur tantum extremum judicium & unus dies extremus, quo Christus non partem mundi, sed universum mundum judicaturus est. Joh. V. 28. 29. VI. 39. 40. XI. 24.

X. Idque conjunctum erit cum æternâ gloriâ salvandorum & æternâ poenâ damnandorum. Matth. XXV. 31. 46. & cum consummatione universi. II. Petr. III. 4. 10.

XI. Non potest certo & solido argumento demonstrari, ullam suisse inter Cerinthi & Papiæ chiliastum differentiam. Nec siores Judæi un-

quam

qvā alias in regno Messiæ gloriose delicias, qvām quales Chiliaſtæ ho-
die que ſomniant, expectarunt,

XII. Cum Chiliaſmus recentior omnibus ſingulisque articulis XVII.
Aug. Conf. verbis è diametro ſit aduersus, utpote quo docetur, Christum
non appariturum in consummatione mundi ad judicandum, ſed mille an-
te annis, nec mortuos omnes resuſcitaturum, ſed pios tantum & ex impiis
ſceleratiōres, nec piis & electis daturum vitam æternam, ſed temporalem,
ex qvā ad æternam poſt mille annos tranſituri ſint, nec impios homines ac
Diaboloſ condenaturum, ut ſine fine crucientur, ſed illos juxta æternum
Evangelium poſt æternitatem æternitatum ex cruciatibus iſtis liberaturum,
inqve priſtinum priumque felicitatis ſtatū reducturum eſſe, qvomodo
ullā ſpecie dubitari potheſt, hunc iſum chiliaſnum in antithesi rejectum
eſſe atqve dannatum?

Disp. L. Et Ultima.

De

Consummatione Mundi.

I.

Probabilius eſt, conflagrationem universi judicium extreſum ſecu-
turam eſſe, qvam antecellaram; nec contrarium Ap. XX. II. dicitur,
niſi & mortuorum reſuſcitatōrem, v. 12. eandem ſeqvi velimus, qvod
absurdum.